34

CARDINALI SANCTAE CRUCIS

ROMA 10 JANUARIII 1551 ¹.

Pensionis cujusdam pars a fratre suo penditur; reliquum quamprimum persolvendum spondet.—Communitari sibi sociisque itineris jejunia proximae quadragesimae aliasque spirituales gratias postulat.

†

Illmo. et Rmo. monsignor. Ho hauuta risposta del Mtro., mio fratello ², sopra quello che li scrissi della pensione per ordine di V. Sria. Rma., et manda per adesso 500 ducati, supplicando a V. Sria. Rma. sia contento de aspettarlo vn poco de tempo per il resto, perchè si sforzarà de far presto il suo debito, et io mi offerisco de procurar' de mia parte che lo facia quanto più presto si potrà. Non ho potuto (come molto desideraui) veder' V. Sria. Rma. et bassarla le mani auanti la partita di quella di Roma, et la mia per ritornare in Spagna, perchè, non trouando vn dì V. Sria. Rma. in casa, et volendo tornar vn altro, ho intesso si era quel dì partito. Supplico V. Sria. Rma. di là mi mandì sua

^f *Dubia lectio.* — ^g *Dubia lectio.* — ^h *Dubia lectio.*

¹ Ex adversariis autographis P. Polanci, in codice *Epist. Polanci ex comm.*, 1 fol., n. 163, prius 156. Pauca verbá ad calcem pagellae, charta scissa, perierunt, quae intra uncinos quadratos supplemus.

² Magister ordinis Montesiaë, Petrus Ludovicus Galcerán de Borgia.

beneditione et mi tenga in ogni loco per seruitore suo et de sua illustrissima casa, perch' io in tal conto mi tenirò sempre.

Supplicarò etiam V. Sria. Rma. per littera ciò che a bocha li haueuo a supplicare, et è, che si degni conceder a me, et a quelli che anderano meco per il viaggio in questa quaresima, facultà di comutar' li degiuni in eleemosine, a chi hauerà il modo, et in oratione a chi non l' hauerà, et questo viuae vocis oraculo, et comettere al Rdo. Mtro. Paulo Dracho, suo datario, mi conceda in scritto in nome de V. Sria. Rma., o per via della sua signatura, alcune gratie spirituali che desidero per leuar scropoli de conscientia, se li parerano juste, come io mi persuado, essendo certo de non volerle se non per maggior seruitio de Dio N. S., a cui diuina et summa bontà piacia gouernar sempre V. Sria. Rma., et arichirla delli thesori spirituali de sua gratia per consolatione et aggiunto de molte anime nella sua santa [gratia. De Roma] 10^a de Genaro 1551.

A tergo. Copia de vna per il cardinal de S[anta Croce] in nome del ducha de Gandia.

35

CAROLO V CAESARI

ROMA 15 JANUARI 1551¹.

A Deo vocatus ad vitam religiosam, Societati Jesu nomen dare statuit, bonamque imperatoris veniam ad id exequendum poscit.